



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 08-05-2024
Enhed: Psykiatri og Misbrug
Sagsbeh: elsn
Sagsnr.:2024 - 5268
Dok. nr.: 144232

Folketingets Sundhedsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 433 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 10. april 2024.

Spørgsmål nr. 433:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange patienter der har været ramt af forkert registreringspraksis i børne- og ungdomspsykiatrien, så de allerede ved første kontakt er registreret som færdigudredt? Jf. åbent samråd 2. april 2024.”

Svar:

Rigsrevisionens beretning om overholdelse af udredningsretten i børne- og ungdomspsykiatrien har vist, at regionerne fortsat har en uens og ukorrekt registreringspraksis. Det problem skal vi selvfølgelig have styr på med det samme, for som jeg oplyste ved min samrådsbesvarelse d. 2. april, er det afgørende, at den regionale registrering følger gældende lovgivning og afspejler det faktiske patientforløb.

Jeg kan oplyse, at det er en lægefaglig vurdering, hvornår en patient er endelig udredt. Det ville derfor kræve en omfattende manuel journalgennemgang af patientforløb, at vurdere i hvilke forløb, barnet / den unge er blevet registreret som endeligt udredt, imens udredningen stadig pågår. Jeg har derfor ikke mulighed for at oplyse, hvor mange patienter, der på et fejlagtigt grundlag er blevet registreret som endeligt udredt ved 1. kontakt.

Jeg vil gerne understrege, at det er regionernes ansvar at registrere efter de gældende regler og dermed sikre, at registreringen afspejler det faktiske patientforløb. Indenrigs- og Sundhedsministeriet udstedte i december 2023 en opdateret vejledning om frit sygehusvalg m.m., som skal understøtte en korrekt fortolkning af lovgivningen og dermed en korrekt registreringspraksis i regionerne. Jeg har en klar forventning om, at regionerne registrerer efter de gældende regler og i øvrigt vejleder de børn og unge i psykiatrien, som måtte være i tvivl om deres patientrettigheder.

Jeg vil også understrege, at man som patient i sygehusvæsenet altid har mulighed for at klage til Styrelsen For Patientklager, hvis man oplever et brud på patientrettighederne, herunder hvis man ikke er blevet tilstrækkeligt informeret om sine rettigheder. Børn og unge i psykiatrien har også mulighed for at tage kontakt til patientvejledningen i deres region, hvis de er i tvivl om deres rettigheder, herunder klagemuligheder.

For langt størstedelen af børn og unge i psykiatrien, gælder det, at udredning og behandling pågår sideløbende. De børn og unge, der venter på at blive endelig udredt, vil derfor oftest i praksis modtage hjælp og behandling sideløbende med udredningsforløbet, uanset om de er registreret som endeligt udredte.

Netop fordi udredning og behandling ofte pågår parallelt i børne- og ungdomspsykiatrien, kan den glidende overgang gøre det sværere at gennemskue hvornår udredningen slutter og behandlingen starter. Jeg har derfor nedsat et bredt rådgivende udvalg, der skal se på hvordan vi kan gentænke og styrke patientrettighederne. Det er et vigtigt arbejde, der skal sikre, at patientrettighederne i børne- og ungdomspsykiatrien understøtter de bedst mulige patientforløb.

Jeg forventer, at det rådgivende udvalg vil forelægge mig deres anbefalinger til nye modeller for patientrettigheder i børne- og ungdomspsykiatrien medio 2024.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde